§. VII.

§. VII.

Degradatio
cur inuen-
ta?

Accidit etiam, ut & a Clericis delicta ejusmodi committantur, quae non, nisi poena mortis, expiari possunt. Cum autem, per dicta superius, ab Episcopis ac Clericis capitalis sententia nec ferri, nec dari executioni possit, DEGRADATIO a Canonistis inventa est; haec autem est, quando singuli clericatus characteres atque ornamenta clerico delinquenti solemniter detrahuntur, ut tanquam laicus poenas luat, siue, ut dicitur in *CAP. nouimus 27. X. de V. S.* ut exutus privilegio clericali foro seculari, per consequentiam, applicetur. Noluerunt enim Canonistae, seculari Magistratui quicquam juris antea in clericum competere, quam solenniter sacrorum gradibus depulsus, foroque ecclesiastico sit ejectus.

§. VIII.

Degradatio
quid sit?

Est itaque degradatio, ut supra diximus, & monente sic LANCELOTTO in *Instit. Jur. Can. Lib. 1. Tit. 20. §. 1.* nihil aliud, quam de gradu dejectio, continens sub se perpetuam clericalis muneris ac privilegii priuationem per sententiam, adjuncta reali actione & ceremoniis, per canones institutis, ita, ut ejusmodi sacrorum gradu remotus numero laicorum habeatur, *ZOESIVS ad Decret. Lib. V. Tit. XXXVIII. n. 7.* Ista degradatio proxime accedit ad exauctorationem ejus, qui militiae seruit sagatae, cui propter delictum nonnunquam tam ordo militaris, quam reliqua insignia, detrahuntur, vid.

Quomodo a
depositione
differat?

CAP. 2. de poenis in 6to. differt a nuda seu verbali depositione, quae & haut raro degradatio uerbali dicitur, quod

quod haec sine reali quadam actione per solam sententiam latam ejusque infecutam publicationem peragatur. DN. DE BERGER *ad Lancelotti Instit. Jur. Can. L. i. T. XX.* ubi aliae differentiae annectuntur.

§. IX.

Degradationem, ut hodie in usu est, eodem modo ^{Non sub} ab initio locum non habuisse, uel exinde probari ^{initis Ec-} potest, quod, uti infra erit monendum, illa consistit ^{clesiae in} in tollendis insignibus ac uestimentis sacris, quibus distinguuntur clerici a laicis; At antiquitus clericorum uestitum haud distinctum fuisse a uestitu caeterorum hominum, sed solis moribus eos sese distinxisse, testis est Sulpitius Severus *Dialog. 2. C. 4.* quod pariter confirmatur ex Epistola Coelestini I, *Episcopi Romani*, quam scripsit ad Episcopos, in Viennensi, et Narbonensi prouincia constitutos. Reprehendit enim in *cap. I.* istos sacerdotes, qui superstizioso habitu cultui diuino inseruiebant, *discernendi*, inquit, *a plebe, uel caeteris sumus doctrina, non ueste, conuersatione, non habitu, mentis puritate, non cultu etc.* Apud antiquos etiam degradatione ac depositione eandem notari poenam, et ista uocabula *ἰσοδυναμῶντα* fuisse, usu uero sequentis temporis diuersum inualuisse, docet DN. THOMASIVS *ad Lancel. Instit. Jur. Can. Tit. de depositione, seu degradatione §. 2. n. 288.* ex ZIEGLERO *ibid. allegato.*

§. X.

Addicenda quidem jure meritoque degradatio ac de- ^{Degradatio} positio clericorum, in se spectata, summae cuius ^{ac depositio} in Republica potestati, cum ea cuius Imperanti relicta ^{clericorum} potestas, ^{cui compe-}

B

potestas,

Cur Prin-
cipi vindi-
canda?

potestas, quae maxime rationibus reipublicae conducere uideatur, a quibus tanto minus jus circa sacra, et personas ecclesiasticas separandum, quanto magis impietate, omnium malorum scelerumque fonte, reipublicae atque imperia, quorum aequabilius atque constantius haecenus sese res habere uisae sunt, tam labefactari ita, ut omnem non modo succum et sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinam amittant, quam etiam exstingui et funditus deleri solent, cum tamen secundum AVGVSTINVM de Ciuitate Dei L. 5. C. 1. 4. existimandum, omnem fortunae felicitatisque fulgorem positum in eo unice atque defixum esse, si quidem Dei amans existat ciuitas, & a Deo ametur. Nec est propterea, quod factum HENRICI IV. Imperatoris, improbaretur, dum, clero Romani Imperii assistente, Papam GREGORIVM VII. dignitate sua papali priuaret, sententiam depositionis, referente LVNIGIO in Spicileg. Ecclesiast. Tom. I. p. 148. N. LVIII. ao. 1680. sequentem in modum pronuncians:

Exempla.

HENRICUS, non usurpatine, sed pia DEI ordinatione Rex, HILDEBRANDO, non iam Apostolico, sed falso Monacho.

Hanc talem pro confusione tua salutationem promeruisti, qui nullum in Ecclesia ordinem praetermisisti, quem confusions, non honoris, maledictionis, non benedictionis participem non feceris. Ut enim de multis pauca & egregia loquamur: Rectores Sanctae Ecclesiae, uidelicet Archiepiscopos, Episcopos, uel Presbyteros, non modo tangere, sicut Christi Domini, non timuisti, quin sicut seruos, nescientes, quid faciat Dominus eorum, sub pedibus tuis calcasti. In quorum conculcatione tibi favorem ab ore uulgi comparasti, quos omnes nil scire, te autem solum omnia nosse, iudicasti. Qua utique scientia non ad aedificationem

ficationem, sed ad destructionem uti studuisti: ut jure hoc
 beatum Gregorium, cujus nomen tibi uendicasti, de te cre-
 damus prophetaesse sic dicentem: Ex affluentia subjecto-
 rum plerumque animus Praelati extollitur; existimat
 se plus omnibus nosse, cum se uidet plus omnibus posse. Et
 nos quidem haec omnia sustinuimus, dum Apostolicae sedis
 honorem conseruare studuimus. Sed tu humilitatem no-
 stram, timorem fore, intellexisti, ideoque in ipsam regiam
 potestatem, a DEO concessam, exsurgere non timuisti, quam
 te a Nobis auferre ausus es mirari, quasi nos a te regnum
 acceperimus, quasi in tua, & non in DEI manu sit re-
 gnum & Imperium. Quia Dominus noster JESUS CHRIS-
 tus nos ad regnum, te autem non uocauit ad sacerdotium.
 Tu enim his gradibus ascendisti, scilicet astutia, & frau-
 de, quodque Monachica Professio abominatur, pecunia fa-
 uorem, fauore ferrum, ferro sedem pacis adisti, & de se-
 de pacis pacem turbasti, dum subditos in Praelatos ar-
 masti, dum Episcopos nostros, a DEO uocatos, tu non uo-
 catus spernendos docuisti; dum laicis ministerium eorum
 super sacerdotes usurpasti; ut ipsi deponant, uel conde-
 mnent, qui ipsos de manu Domini per impositionem ma-
 num Episcoporum docendos acceperant. Me quoque, licet
 indignus sim inter Christianos ad regnum unctus, terigisti,
 quem sanctorum Patrum traditio soli DEO iudicandum do-
 cuit; nec pro aliquo crimine, nisi a fide, quod absit, exor-
 bitauerimus, deponendum asseruit. Ipse uero, quia uerus
 Papa, beatus Petrus, clamat: DEUM timete, Regem
 honorificate; Tu autem, quia DEUM non times, me
 constitutum eius inhonoras. Unde beatus Paulus, ubi An-
 gelo de coelo, alia si praedicanerit, non pepercit, te quoque,
 in terris alia docentem, non excepit. Air enim: si quis
 uel ego, uel angelus e coelo, praeter id, quod euangeliza-
 uimus, nobis euangelizauerit, anathema sit. Tu igitur
 hoc anathemate & omnium Episcoporum nostrorum, & no-
 stro iudicio damnatus, descende, uendicatam tibi sedem

*Apostolicam relinque; alius in solium beati Petri ascen-
dat, quia nulla violentiam religione palliet, sed beati Pe-
tri sanam doctrinam doceat.*

*Ego HENRICVS Rex Dei gratia cum
omnibus Episcopis nostris tibi dicimus: De-
scende, descende.*

Pertinet huc etiam Exemplum Imperatoris LVDO-
VICI IV. qui non solum Papae, JOHANNI XXII. Pa-
palem dignitatem detraxit, sed & cum in bannum Im-
perii a. o. 1328. declarauit, cuius Decreti uerba LVNIG.
in Spicil. Eccles. Tom. I. p. 182. N. XCIII. sifit.

§. XII.

*Conciliis
saepissime
sunt reli-
ctae, praec-
ipuis in-
uictu Pon-
tificum.
Exempla*

Hac uero potestate sua Imperatores minime saepe
Ipsi sunt usi, sed plerumque in CONCILIIIS hac
de re actum, ac nomine Concilii Pontifices per de-
creta a dignitate sua fuerunt exclusi. Sic per decretum
Synodi generalis Basleensis Papa EVGENIUS IV. Anno
1438. per decretum *Synodi Constantiensis* JOHANNES
XXIII. BENEDICTVS XIII. et GREGORIUS XII.
Anno 1415. a dignitate Papali fuerunt remoti, quorum de-
cretorum uerba laudatus LVNIG. c. l. p. 279. sub N. CXLIV.
p. 203. sub N. CIX. et p. 634. sub N. CCCLXXIV. recenset.

§. XIII.

*Depositi-
ones Episco-
porum Sy-
nodis pro-
uincialibus
ascribun-
tur.
an consen-
sus Pon-*

Depositiones Episcoporum ab initio, monente hoc
PETRO de MARCA *de Concord. sacer. & imp. L. 7. per*
tot. decretae sunt a Synodis provincialibus, quibus deinceps
reuisiones Imperatoriae accesserunt. Postea uero sen-
sim ad Episcoporum depositionem requiri consensus
Pontificis Romani coepit, iis praesertim in casibus,
qui

qui in loco uicino contingebant, idque uel ideo factum esse uidetur, ne reus ad sedem Romanam confugiendo, ejusque auxilium implorando synodalem sententiam aut irritam prorsus redderet, uel eius effectum, ipsamque executionem suspenderet. Illud licet ab initio ex mera quadam superfluentique indulgentia, nulla necessitatis telo cogente, fieret; Pontifices tamen id deinde in necessitatem conuerterunt, statuentes, neminem Episcoporum, quodcunque commiserit crimen, sine consensu Pontificis Romani, hujusque sine auctoritate, sacrorum gradu posse remoueri, sed ab ipso solo depositionem talem decernendam esse. Haec hypothesis, ut patrocinium haberet, non dubitauit INNOCENTIUS III. in CAP. 2. X. de *Translat. Episcop.* asserere, depositionem, translationem, ac cessionem Episcoporum pertinere ipso jure diuino ad solam sedem Romanam. *Non enim, inquit, humana, sed potius diuina potestate conjugium spirituale dissoluitur, cum per translationem, depositionem, aut cessionem, auctoritate Pontificis Romani, quem constat esse uicarium IESU CHRISTI, Episcopus ab ecclesia remouetur: & ideo tria haec, quae praemisimus, non tam constitutione canonica, quam institutione diuina, soli sunt Pontifici Romano reseruata.* Quas quidem rationes merito perstringit, atque refutat PETRVS de MARCA, c. 1.

§. XIV.

Reliquorum uero Clericorum, inferiorum cum primis ordinum, depositio ac degradatio potestati EPISCOPI relicta est, LANCELL. *Inst. Jur. Can. cui competat?* L. 1. Tit. 20. §. 3. ENGEL *ad DECRET. Tit. de poenis* n. 12. FLEVRY *Inst. Jur. Ecclesiast. Part. III. cap. 19.*

B 3

§. 4.

An Episcopus
debeat
esse consecratus?

§. 4. Equidem hic merito disquiritur, utrum Episcopus, clericum remoturus, jam debeat esse consecratus, aut an sufficiat, si tantummodo sit confirmatus? Negat posterius, qua degradationem realem, ZOESIVS ad DECRET. Tit. de poenis, n. 8. partim, quod degradatio uerum requirat Episcopum, secundum textum in CAP. 2. de poenis in 6to, nondum autem consecratus Episcopus, uerus Episcopus non sit, sed potius electus uocetur, partim, quod major potestas requiratur in auferendo, quam conferendo, ut, qui ordinem conferre non possit, eundem nec auferre ualeat, per ea, quae tradit ABBAS in C. Transmissam 15. in fin. X. de elect. confer. ENGEL ad DECRET. Tit. de poenis, n. 13. ubi degradationem realem inter actus ordinis refert, qui nonnisi ab Episcopo, jam consecrato, suscipi possint.

§. XV.

An Episcopus
tantum
confirmatus
de causa de-
positionis
cognoscere,
ac judicare
possit.

Aliter sentiendum esse iudicat ZOESIVS d. l. n. 9. si quaestio moueatur: num Episcopus, confirmatus quidem, nondum uero consecratus, secundum principia juris Canonici, de tali causa cognoscere, sententiamque de clerico deponendo ferre possit? cum cognitio, & sententiae pronuntiatio, non sit actus ordinis, sed jurisdictionis, quae Episcopo, confirmato tantum, licet non consecrato, passim tribuatur. At enim uero suspecta uidetur sententia, propterea, quod secundum CAP. 7. X. de foro compet. Episcopus, ne quidem de causis feudalibus, cognitionem instituere potest, nisi consecratus sit. Respondet ibidem CVAICVS obstanti CAP. 15. X. de Elect. quod illis electo, & confirmato, nondum autem consecrato, Episcopo ple-

plenum juris dicendi officium, non quidem omnium, sed clericorum intuitu tantum, contumacium, & turpibus deditorum lucris, Laicorum in morem concedatur, simul asserens, ea, quae majoris esse disquisitionis uideantur, ante consecrationem ab Episcopo expediri non posse.

§. XVI.

Si quis uero clericus sacrorum gradu deijciendus erat, In quorum praesentia quorundam Episcoporum praesentia, & quidem in deposito remouendo Episcopo duodecim, in Presbytero sex, in Diacono deponendo trium, requirebatur, C. Si quis, 3. C. felix, 4. C. si autem CAUS. 15. QV. 7. Qui numerus quondam tam accurate, tam religiose, seruabatur, ut, cum Amathuntis Episcopus ab Archiepiscopo, & undecim Episcopis esset depositus, Patriarcha Constantinopolitanus, & qui cum eo erant, inuolidam, & nullius momenti, dicerent depositionem, tum, quod non uniuersa Cypriorum Ecclesiae Synodus, aut major saltem pars, cum facile congregari potuerit, coisset, tum, quod Archiepiscopus cum reliquis duodenarium numerum confecerit, quem pariter adimplere debuisset, sua ipsius persona haut connumerata, uti refert THEODORUS BALSOMON ad Cap. 12. Concilii Carthaginensis, confer. Fleischers Einleitung zum Geistlichen Recht/ p. 1251. §. 78. *Exemplum.*

§. XVII.

Haec uero requisita demum a Papa ZEPHYRINO Imminuta sunt in CAN. accusatores, 1. Caus. III. Qu. 8. modum haec ut tum demum duodecim Episcopi, ab ipso accusato requisita. Episco-

Episcopo eligendi, desiderentur, si necessum fuerit. Quam ob causam GREGORIVS M. Metropolitanam Syracusarum una cum tribus tantum, aut quatuor Episcopis, ab ipso eligendis, ut de causa LVCILII Episcopi, cognoscerent, eumque deponerent, ablegavit, *L. 7. Epist. 62.* Multo etiam minus in causis, quae tantummodo Presbyteros, aliosque inferiores Clericos attinent, ea, quae antea monita sunt, tam accurate solent obseruari. CONCILIVM enim TRIDENTINVM *Sess. 13. C. 4.* statuta criminibus poena ut admaturaretur, sancivit: Episcopum in remouendo solenniter Presbytero, uel alio clerico, aliorum loco Episcoporum, tot Abbates infultatos, cruciatosque, uel alias personas, in dignitate constitutos ecclesiastica, aduocare posse. Quid? quod attinet Clericos minorum ordinum, depositionem a solo Episcopo, sine aliorum praesentia & assensu, recte fieri posse, docet ENGEL *ad Decret. Tit. de poenis, n. 12.*

§. XVIII.

*In terris
euangelico-
rum cui
uindicanda
sit potestas
remouendi
aut degra-
dandi cle-
ricos.*

In nostris, reliquorumque, qui Lutheranorum partes, rationemque credendi, sequuntur, terris, licet & Pontificis, & Episcoporum potestas auctoritasque amplius non agnoscatur, sed Principi territorii cuiusuis potestas circa sacra tribuatur, ex quo effici cogique potest, extendendam esse eam pariter in Clericos, tamen nihilofecius ecclesiastica iurisdictio, seculari alias opposita, in multis retinetur, atque in Consistoriis exercetur. Quae cum se ita habeant, dubium non est, quin Consistoriis omnis in clericos potestas competat, ab iisque remotiones Clericorum, aut his, quibus

bus id demandarunt, peragi possint, Vid. CARPZ. in *Jurisprud. Consist. L. 3. Tit. 10. def. no.* In Saxonia tamen, *In Saxonia circa Superintendentes peculia- re quid obseruatur?* si Inspector, uel Superintendens ab officio remouendus, SERENISSIMI POTENTISSIMIQUE REGIS atque ELECTORIS decretum requiritur, uid. BEYERVS in *Additamentis ad CARPZOVII Jurisprudentiam Ecclesiasticam L. 3. Def. 109. circa fin.* sin uero Pastores deponendi, Consistoria inferiora, antequam remotionem suscipiant, causam ad Consistorium supremum, quatenus Senatus Ecclesiasticus illi cohaeret, deferre, ejusque decisionem expectare tenentur, B. BEYERVS c. l. ubi hoc non uariis solum praecedentiis confirmatur, sed & ad translocationes haec regula extenditur.